
Nº 210, quarta-feira, 1 de novembro de 2017 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0100027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 172 - Art. 1º. EXONERAR o servidor GIUSLAN CARVALHO
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1752710, do cargo de
Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional do IFMG
- Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-3.

Nº 173 - Art. 1º. DISPENSAR, o servidor TIAGO DE OLIVEIRA
DIAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2246882, da função de Coor-
denador de Graduação e Pós-Graduação do IFMG - Campus São João
Evangelista, Função Gratificada - Código FG-01.

Nº 174 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora FERNANDA DO NAS-
CIMENTO COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2309899, da
função de Coordenadora do Ensino Médio do IFMG - Campus São
João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-02.

Nº 175 - Art. 1º. NOMEAR o servidor TIAGO DE OLIVEIRA
DIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2246882, para o cargo de
Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional do IFMG
- Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-3.

Nº 176 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor VICTOR DIAS PIROVANI,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2145064, para a função de Co-
ordenador de Graduação e Pós-Graduação do IFMG - Campus São
João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-01.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor nas datas de suas
publicações.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025971/2017-19, resolve:

Nº 2.785 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 15 de setembro de 2017, o
contrato de PAULO TAYLOR MACIEL DA SILVA, SIAPE 2342031,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, com
lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto, nos termos do Art. 12,
Inciso I da Lei nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026363/2017-21, resolve:

Nº 2.788 Art. 1º DISPENSAR o servidor FABRICIO NILO LIMA
DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
2329367, da função de Coordenador de Extensão do Campus Breves
deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.789 Art. 1º DESIGNAR a servidora ESSÍA DE PAULA RO-
MÃO, matrícula SIAPE 2389369, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador de Extensão do Campus
Breves deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.029899/2017-07, resolve:

Nº 2.792 Art. 1º Nomear LIDINEUSA MACHADO ARAÚJO, CPF
81714815234, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Enfermagem, Classe "D I", nível "1", para ocupar
a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
3º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949741.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.793 Art. 1º Nomear BRUNO NAZARENO PRAZERES DE
MIRANDA, CPF 00368924246, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Automação Industrial, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 949740.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.794 Art. 1º Nomear HELLESON JORTHAN BRITO DA SIL-
VA, CPF 93883692204, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Eletrotécnica, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949738.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.795 Art. 1º Nomear VICTORIA YUKIE MATSUNAGA DE
OLIVEIRA, CPF 67464033272, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Eletrotécnica, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949737.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.796 Art. 1º Nomear RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE
OLIVEIRA SILVEIRA, CPF 76763250215, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Civil,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 949735.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.797 Art. 1º Nomear ANDREI LUIZ DEMETRIO E SILVA, CPF
54110785200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
5º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949734.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.798 Art. 1º Nomear ALDILENE LIMA COELHO, CPF
37769022215, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar
a vaga no Campus Santarém, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada
em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949733.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.799 Art. 1º Nomear ELIANE DOS SANTOS CARDOSO, CPF
91307937268, para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá Industrial, re-
gime de 25 (vinte e cinco) horas semanais de trabalho, habilitada em
5º lugar no Campus Castanhal, aprovada em 1º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 982294.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.800 Art. 1º Nomear MÁRIO VITOR BRANDÃO DE LIMA,
CPF 30334039215, para o cargo de Secretário Executivo, Classe "E
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento na Reitoria,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º
lugar no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga 985587.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.027640/2017-13, resolve:

Nº 2.801 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor GIDEÃO COSTA
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula
SIAPE 2477934, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Floresta do Campus Castanhal deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.802 Art. 1º DESIGNAR o servidor LAÉRCIO DA SILVEIRA
SORES BARBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, ma-
trícula SIAPE 2392776, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Florestas do Campus Castanhal deste Instituto,
código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.027737/2017-26, resolve:

Nº 2.803 Art. 1º DISPENSAR a servidora ALZETE TRINDADE DA
PAZ, matrícula SIAPE 2510435, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Diretor de Ensino do Campus Industrial de
Marabá deste Instituto, código CD-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.804 Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO AMADOR TA-
VARES, matrícula SIAPE 2361215, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Diretor de Ensino do Campus In-
dustrial de Marabá deste Instituto, código CD-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.805 Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS VINÍCIUS DE
PAES SANTOS, matrícula SIAPE 1087840, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para responder pela Diretoria de Ensino do Campus
Industrial de Marabá deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria nº 2325/2017/GAB., publicada no
D.O.U. de 06/09/2017, seção 2, página 25.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.024899/2017-11, resolve:

Nº 2.806 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 18 de setembro de
2017, o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pelo ser-
vidor FRANCISCO RAPHAEL CABRAL FURTADO, matrícula
SIAPE 1189453, lotado no Campus Santarém, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da
Lei 8.112/90.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.474, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
no 23324.002391.2017-04, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor JOSÉ NUNES AQUINO, Matrícula Siape
2100064, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D IV Nível 02, em regime de Dedicação Exclusiva,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 1%
(um por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-01T02:11:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




